
 

               
1640, boulevard de l’Entente, Québec (Québec) G1S 4S3 

Téléphone : 418 688-8310, poste 2321 - Courriel : localsyndical@spcfxg.qc.ca 

Assemblée générale 2022-2023 06 

 

PROCÈS-VERBAL 
REPRISE DE L’AJOURNEMENT DE L’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE 

DU SYNDICAT DES PROFESSEUR-E-S DU COLLÈGE FRANÇOIS-XAVIER-GARNEAU 
DU 9 FÉVRIER 2023 

TENUE LE JEUDI 16 FÉVRIER 2023, À 12 H, AU LOCAL M-0220 

 
RÉOUVERTURE DE L’ASSEMBLÉE DU 9 FÉVRIER 2023 
 
 

6. PRÉSENTATION DU CAHIER DE DEMANDES SECTORIELLES 
 

AMENDEMENTS : 
 

Thème 2 : Tâche, ressources et réussite étudiante 
 

Il est PROPOSÉ par Pierre-Éric Côté 
et APPUYÉ par Judith Bouchard 
 

que l’Assemblée générale du SPCFXG ajoute à la demande T1 la demande suivante : 
 

g) L’encadrement; 
h) La concertation. 

 
SOUS-AMENDEMENT : 
 
Il est PROPOSÉ par Vicki Plourde 

et APPUYÉ par François Chassé 
 

 que l’Assemblée générale du SPCFXG scinde en 2 la proposition précédente. 
 
 

Il est PROPOSÉ par Pierre-Éric Côté 
et APPUYÉ par Judith Bouchard 
 

 que l’Assemblée générale du SPCFXG ajoute à la demande T1 la demande suivante : 
 

g) L’encadrement. 
 
 

LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 



 

Procès-verbal de l’assemblée générale du Syndicat des professeur-e-s - Le jeudi 16 février 2023 Page 2 

Il est PROPOSÉ par Pierre-Éric Côté 
et APPUYÉ par Judith Bouchard 
 

que l’Assemblée générale du SPCFXG ajoute à la demande T1 la demande suivante : 
 

h)  La concertation. 
 
 

LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 
 
 

Il est PROPOSÉ par Ariane Boivin 
et APPUYÉ par François Chassé 
 

que l’Assemblée générale du SPCFXG ajoute à la demande T1 la demande suivante : 
 

i)  L’absence de prise en compte du pourcentage de tâche à l’enseignement. 
 
 

LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 
 
 

Thème 3 : Enseignement à distance, formation continue et pérennité du modèle collégial 
 

Il est PROPOSÉ par Ariane Boivin 
et APPUYÉ par Sonia Tremblay 
 

que l’Assemblée générale du SPCFXG ajoute la demande suivante en M10 : 
 
Soutenir et affirmer l’importance de l’enseignement en présentiel, notamment par 
l’arrimage des infrastructures avec l’évolution de la population étudiante. 

 
 

LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 



 

Procès-verbal de l’assemblée générale du Syndicat des professeur-e-s - Le jeudi 16 février 2023 Page 3 

Thème 4 : Collégialité, expertise enseignante et vitalité des programmes 
 

Il est PROPOSÉ par François Chassé 
et APPUYÉ par Nisard Aroquiaraj 
 

que l’Assemblée générale du SPCFXG amende la demande C7 de la façon suivante : 
 
Insérer « et des comités de programme » après le segment « Consolider l’autonomie des 
département ». 
 
La demande amendée se lirait ainsi :  
 
« Consolider l’autonomie des départements et des comités de programme et renforcer le 
rôle et la voix des enseignantes et des enseignants dans les processus décisionnels du 
Collège tant à l’enseignement régulier qu’à la formation continue, notamment en 
introduisant l’obligation de consulter le syndicat dans un délai raisonnable sur tout projet 
ou toute modification de politique, norme institutionnelle, directive ou règlement. ». 

 
 

LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 
 
 

Il est PROPOSÉ par Vicki Plourde 
et APPUYÉ par Lise Parent 

 
que l’Assemblée générale du SPCFXG amende la demande C8 de la façon suivante : 

 
a) Biffer « de révision » 
b) Ajouter « de la formation générale » 
 
La proposition amendée se lirait ainsi : 
 
« Mettre sur pied des comités nationaux de programmes et de la formation générale 
composés de représentantes et représentants enseignants issu.e.s des collèges concernés, 
et prévoir les libérations nécessaires pour en assurer la coordination. ». 

 
 

LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 
 



 

Procès-verbal de l’assemblée générale du Syndicat des professeur-e-s - Le jeudi 16 février 2023 Page 4 

Il est PROPOSÉ par Vicki Plourde 
et APPUYÉ par Arnaud Ruelens-Lepoutre 
 

que l’Assemblée générale du SPCFXG ajoute la demande suivante en C10 : 
 
Reconnaître l’alourdissement des tâches collectives en injectant les ressources nécessaires. 

 
 

LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 
 
 

Thème 5 : Organisation et relations de travail 
 

Il est PROPOSÉ par Nisard Aroquiaraj 
et APPUYÉ par Alexandre Jobin-Lawler 
 

que l’Assemblée générale du SPCFXG ajoute la demande suivante en 014 : 
 
Exiger que des mesures concrètes soient mises de l’avant pour favoriser l’embauche et 
l’insertion des personnes issues des minorités. 

 
 

LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 
 
 

Il est PROPOSÉ par Sarah Côté-Delisle 
et APPUYÉ par Olivier Duchemin 
 

que l’Assemblée générale du SPCFXG amende la demande 01 a) de la façon suivante : 
 
« Insérer la justice climatique » après le segment « la transition écologique ». 
 
La demande amendée se lirait ainsi :  
 
« Un comité paritaire national et un comité paritaire local sur la transition écologique, la 
justice climatique et l’environnement, dotés de mandats précis, ainsi que les contraintes à 
l’horaire pour que les membres puissent y participer. ». 

 
LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 



 

Procès-verbal de l’assemblée générale du Syndicat des professeur-e-s - Le jeudi 16 février 2023 Page 5 

Il est PROPOSÉ par Arnaud Ruelens-Lepoutre 
et APPUYÉ par Vicki Ploude 
 

que l’Assemblée générale du SPCFXG ajoute la demande suivante en O15 : 
 
Fixer une température maximale pour assurer un climat d’apprentissage et 
d’enseignement favorables. 

 
 

LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 
 

 
Il est PROPOSÉ par Judith Bouchard 

et APPUYÉ par Sarah Côté-Delisle 
 

que l’Assemblée générale du SPCFXG ajoute la demande suivante en O16 : 
 
Prévoir un renforcement des obligations de l’employeur de à créer des conditions favorables 
aux changements de comportements plus écoresponsables. 
 
 

LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 
 
 

Thème 6 : Échelle de traitement et autres enjeux de rémunération 
 

Il est PROPOSÉ par Mylène Lepage 
et APPUYÉ par Nathalie Robitaille 
 

que l’Assemblée générale du SPCFXG ajoute la demande suivante en R6 : 
 
Intégrer le remboursement des frais de déplacement, de séjour et de subsistance à la 
convention collective ainsi qu’un mécanisme permettant d’ajuster ces frais au coût de la vie. 

 
 

LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 
 
 



 

Procès-verbal de l’assemblée générale du Syndicat des professeur-e-s - Le jeudi 16 février 2023 Page 6 

Il est PROPOSÉ par Nathalie Robitaille 
et APPUYÉ par François Chassé 

 
que l’Assemblée générale du SPCFXG amende la demande R2 de la façon suivante : 
 
a) Biffer « revoir » et le remplacer par « améliorer » ; 
b) Ajouter à la fin de la phrase : « Notamment, en injectant les ressources nécessaires pour 

financer le taux autres tâches (6.1-04). ». 
 
La proposition amendée se lirait ainsi : 
 
« Améliorer les modalités d’application des taux horaires prévus dans les conventions 
collectives, notamment en injectant les ressources nécessaires pour financer le taux autres 
tâches (6.1-04). ». 
 

 
LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 

 
 
Il est PROPOSÉ par Carl Grimard 

et APPUYÉ par Pierre-Éric Côté 
 

que l’Assemblée générale du SPCFXG adopte le cahier de demandes sectorielles tel 
qu’amendé. 

 
 

LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 
 

7. CLÔTURE DE LA SÉANCE 
 

Il est PROPOSÉ par Judith Bouchard 
et APPUYÉ par Nathalie Robitaille 

 
que la séance soit levée. 

 
LA PROPOSITION EST ADOPTÉE. 

 
La séance est levée à 13h42. 

      
___________________________     _____________________________ 

Karine Lacourse Jean Francis Matteau 
Secrétaire-trésorière        Président 


